РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ
Глава администрации местного самоуправления

Ирафского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 0$ '  <^0^ № ЛУЧ  с. Чикола

О внесении изменений в постановление главы администрации местного
самоуправления Ирафского района от 20.10.2017 № 465 об утверждении

Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги
«Реализация основных образовательных программ начального, основного,

среднего общего образования обучающимся на дому по медицинским
показаниям на территории муниципального образования Ирафский район»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 №373 «О
разработке и утверждении административных регламентов исполнения
государственных функции и административных регламентов предоставления
государственных услуг», руководствуясь Уставом муниципального образования
Ирафский район РСО-Алания, рассмотрев протест прокурора Ирафского района
от 30.04.2021 №94-2021

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению
муниципальной услуги «Реализация основных образовательных программ
начального, основного, среднего общего образования обучающимся на дому по
медицинским показаниям на территории муниципального образования Ирафский
район», утвержденный постановлением главы муниципального образования
Ирафский район РСО-Алания от 20.10.2017 № 465 следующие изменения:

пункт 3.1. раздела III изложить в следующей редакции:
«3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие

административные процедуры:
1) прием, регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги;

2) проверка наличия документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги. При необходимости, направление межведомственных
запросов в органы (организации), участвующие в предоставлении
муниципальной услуги и получение ответов на них;

3) проверка представленных документов в соответствии с требованиями
законодательства;

4) предоставление результата муниципальной услуги заявителю.
3.1.1. Последовательность административных процедур, выполняемых при

предоставлении муниципальной услуги, показана на блок-схеме в Приложении
№5 к Регламенту»,

раздел III дополнить пунктом 3.2. следующего содержания:
«3.2. Прием, регистрация заявления о предоставлении муниципальной

услуги.
3.2.1. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги

является поступление заявления в образовательное учреждение.
3.2.2. Ответственный за прием и регистрацию заявлений работник

образовательного учреждения регистрирует заявление и приложенные к нему
документы.

3.2.3. При личном обращении заявитель предъявляет документ,
удостоверяющий личность или подтверждающий полномочия представителя
заявителя. Установление личности заявителя может осуществляться посредством
предъявления паспорта гражданина РФ либо иного документа, удостоверяющего
личность, в соответствии с законодательством РФ или посредством
идентификации и аутентификации в органах, предоставляющих государственные
услуги, органах, предоставляющих муниципальные услуги,
многофункциональных центрах с использованием информационных технологий,
предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27.07.2006
№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите
информации».

3.2.4. Предоставление муниципальной услуги на ЕПГУ осуществляется в
соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным
законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных
технологиях и о защите информации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 «О видах электронной подписи,
использование которых допускается при обращении за получением
государственных и муниципальных услуг».

3.2.5. Для получения муниципальной услуги через ЕПГУ заявителю
необходимо предварительно пройти процесс регистрации в Единой системе
идентификации и аутентификации (далее -  ЕСИА).

3.2.6. Муниципальная услуга может быть получена через ЕПГУ
следующими способами:

- с обязательной личной явкой в образовательное учреждение;
- без личной явки на прием в образовательное учреждение.

3.2.7. Для получения муниципальной услуги без личной явки на приём в
образовательное учреждение заявителю необходимо предварительно оформить
усиленную квалифицированную ЭП для заверения заявления и документов,
поданных в электронном виде на ЕПГУ.

3.2.8. Для подачи заявления через ЕПГУ заявитель должен выполнить
следующие действия:

пройти идентификацию и аутентификацию в ЕСИА;
в личном кабинете на ЕПГУ заполнить в электронном виде заявление на

оказание муниципальной услуги;
в случае, если заявитель выбрал способ оказания услуги с личной явкой на

прием в образовательное учреждение -  приложить к заявлению электронные
документы;

в случае, если заявитель выбрал способ оказания услуги без личной явки на
прием в образовательное учреждение:

- приложить к заявлению электронные документы, заверенные усиленной
квалифицированной электронной подписью;

- приложить к заявлению электронные документы, заверенные усиленной
квалифицированной электронной подписью нотариуса (в случаях, если в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в
отношении документов установлено требование о нотариальном
свидетельствовании верности их копий);

- заверить заявление усиленной квалифицированной электронной
подписью, если иное не установлено действующим законодательством.

направить пакет электронных документов в образовательное учреждение
посредством функционала ЕПГУ.

3.2.9. В результате направления пакета электронных документов
посредством ЕПГУ в соответствии с требованиями пункта 3.2.5 АИС
производится автоматическая регистрация поступившего пакета электронных
документов и присвоение пакету уникального номера дела. Номер дела доступен
заявителю в личном кабинете ЕПГУ.

3.2.10. При предоставлении муниципальной услуги через ЕПГУ, в случае
если направленные заявителем (уполномоченным лицом) электронное заявление
и электронные документы заверены усиленной квалифицированной ЭП,
ответственное лицо образовательного учреждения выполняет следующие
действия:

формирует пакет документов, поступивший через ЕПГУ и передает
ответственному специалисту образовательного учреждения, наделенному в
соответствии с должностным регламентом функциями по выполнению
административной процедуры по приему заявлений и проверке документов;

после рассмотрения документов и утверждения проекта решения о
предоставлении муниципальной услуги (отказе в предоставлении) заполняет
предусмотренные в АИС формы о принятом решении и переводит дело в архив
АИС;

уведомляет заявителя о принятом решении с помощью указанных в
заявлении средств связи, затем направляет документ способом, указанным в
заявлении: почтой, либо выдает его при личном обращении заявителя, либо
направляет электронный документ, подписанный усиленной квалифицированной
ЭП должностного лица, принявшего решение, в Личный кабинет заявителя.

3.2.11. При предоставлении муниципальной услуги через ЕПГУ, в случае
если направленные заявителем (уполномоченным лицом) электронное заявление
и электронные документы не заверены усиленной квалифицированной ЭП,
ответственное лицо образовательного учреждения выполняет следующие
действия:

в день регистрации запроса формирует через АИС приглашение на прием,
которое должно содержать следующую информацию: адрес образовательного
учреждения, по которому необходимо обратиться заявителю, дату и время
приема, номер очереди, идентификационный номер приглашения и перечень
документов, которые необходимо представить на приеме. В АИС дело переводит
в статус «Заявитель приглашен на прием». Прием назначается на ближайшую
свободную дату и время в соответствии с графиком работы.

В случае неявки заявителя на прием в назначенное время заявление и
документы хранятся в АИС в течение 30 календарных дней, затем специалист
образовательного учреждения, наделенный в соответствии с должностным
регламентом функциями по приему заявлений и документов через ЕПГУ
переводит документы в архив АИС.

Заявитель должен явиться на прием в указанное время, он обслуживается
строго в это время. В случае, если заявитель явился позже, он обслуживается в
порядке живой очереди. В любом из случаев ответственный специалист
образовательного учреждения, ведущий прием, отмечает факт явки заявителя в
АИС, дело переводит в статус «Прием заявителя окончен».

После рассмотрения документов и принятия решения о предоставлении
муниципальной услуги (отказе в предоставлении) заполняет предусмотренные в
АИС формы о принятом решении и переводит дело в архив АИС.

Специалист образовательного учреждения уведомляет заявителя о
принятом решении с помощью указанных в заявлении средств связи, затем
направляет документ способом, указанным в заявлении: в письменном виде
почтой, либо выдает его при личном обращении заявителя в образовательное
учреждение, либо направляет электронный документ, подписанный усиленной
квалифицированной ЭП должностного лица, принявшего решение, в Личный
кабинет заявителя.

3.2.12. В случае поступления всех документов, указанных в пункте 2.6
настоящего административного регламента, и отвечающих требованиям, в форме
электронных документов (электронных образов документов), удостоверенных
квалифицированной ЭП, днем обращения за предоставлением муниципальной
услуги считается дата регистрации приема документов на ЕПГУ.

В случае, если направленные заявителем (уполномоченным лицом)
электронное заявление и документы не заверены усиленной квалифицированной

ЭП, днем обращения за предоставлением муниципальной услуги считается дата
личной явки заявителя в образовательное учреждение с предоставлением
документов, указанных в пункте 2.6 настоящего административного регламента.

3.2.13. Образовательное учреждение при поступлении документов от
заявителя посредством ЕПГУ по требованию заявителя направляет результат
предоставления услуги в форме электронного документа, подписанного
усиленной квалифицированной ЭП должностного лица, принявшего решение (в
этом случае заявитель при подаче запроса на предоставление услуги отмечает в
соответствующем поле такую необходимость).

Выдача (направление) электронных документов, являющихся результатом
предоставления муниципальной услуги, заявителю осуществляется в день
регистрации результата предоставления муниципальной услуги АМС Ирафского
района.

3.2.14. Заявление может быть подано через МФЦ (в случае заключения
соответствующего соглашения между администрацией местного самоуправления
Ирафского района и МФЦ), направлено с использованием электронных
документов, подписанных электронной подписью, посредствам почтовой связи.»

раздел III дополнить пунктом 3.3. следующего содержания:
«3.3. Особенности выполнения административных процедур в

многофункциональных центрах.
3.3.1. В случае подачи документов в образовательное учреждение

посредством МФЦ специалист МФЦ, осуществляющий прием документов,
представленных для получения муниципальной услуги, выполняет следующие
действия:

а) определяет предмет обращения;
б) удостоверяет личность заявителя или личность и полномочия законного

представителя заявителя -  в случае обращения физического лица;
в) проводит проверку правильности заполнения обращения;
г) проводит проверку укомплектованности пакета документов;
д) осуществляет сканирование представленных документов, формирует

электронное дело, все документы которого связываются единым уникальным
идентификационным кодом, позволяющим установить принадлежность
документов конкретному заявителю и виду обращения за муниципальной
услугой;

е) заверяет электронное дело своей ЭП;
ж) направляет копии документов и реестр документов в образовательное

учреждение:
- в электронном виде (в составе пакетов электронных дел) в день обращения

заявителя в МФЦ;
- на бумажных носителях (в случае необходимости обязательного

предоставления оригиналов документов) - в течение 3 рабочих дней со дня
обращения заявителя в МФЦ посредством курьерской связи, с составлением
описи передаваемых документов, с указанием даты, количества листов, фамилии,
должности и подписанные уполномоченным специалистом МФЦ.

По окончании приема документов специалист МФЦ выдает заявителю
расписку в приеме документов.

3.3.2. При указании заявителем места получения ответа (результата
предоставления муниципальной услуги) посредством МФЦ специалист
образовательного учреждения, ответственный за выполнение административной
процедуры, передает специалисту МФЦ для передачи в соответствующее МФЦ
результат предоставления услуги для его последующей выдачи заявителю:

- в электронном виде в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения о
предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги заявителю;

- на бумажном носителе - в срок не более 3 рабочих дней со дня принятия
решения о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги
заявителю, но не позднее двух рабочих дней до окончания срока предоставления
услуги.

Специалист МФЦ, ответственный за выдачу документов, полученных от
образовательного учреждения по результатам рассмотрения представленных
заявителем документов, не позднее двух дней с даты их получения от АМС
Ирафского района сообщает заявителю о принятом решении по телефону (с
записью даты и времени телефонного звонка или посредством смс-
информирования), а также о возможности получения документов в МФЦ.

3.3.3. При обращении заявителя с ограниченными возможностями
здоровья, инвалидов специалист, осуществляющий прием:

1) помогает заявителю сориентироваться, выясняет цель визита,
консультирует;

2) общается непосредственно с заявителем, оказывает помощь в
заполнении бланков;

3) по окончании предоставления муниципальной услуги оказывает
содействие для выхода из помещения.

3.3.4. Правом внеочередного приема наделены лица, установленные
законодательством Российской Федерации и Республики Северная Осетия-
Алания.

3.3.5. Запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в том
числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги,
связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного
самоуправления, организации.

3.3.6. Результат административной процедуры и способ фиксации
результата выполнения административной процедуры - регистрация заявления,
проставление отметки для заявителя, подтверждающей принятие и регистрацию
заявления.

3.3.7. Максимальный срок выполнения процедуры — не более 1 рабочего
дня.

3.3.8. Проверка наличия документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги.

3.3.9. Уполномоченное на выполнение муниципальной услуги
должностное лицо, осуществляет проверку приложенных к заявлению
документов.

3.3.10. По итогу проверки наличия документов, при необходимости, с
целью получения документов (их копий или сведений, содержащиеся в них),
необходимых для предоставления муниципальной услуги должностное лицо,
уполномоченное на предоставление муниципальной услуги, подготавливает и
направляет межведомственный запрос.

3.3.11. Результат административной процедуры -  сбор документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги.

3.3.12. Максимальный срок выполнения — не более 3 рабочих дней.»
2. Отделу информационно-программного обеспечения администрации

местного самоуправления Ирафского района разместить настоящее
постановление на официальном сайте АМС Ирафского района в сети «Интернет»
- http//amsiraf.ru/.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального
опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Управление образования АМС Ирафского района.

Г лава администрации
местного самоуправления
Ирафского района О.Т. Лагкуев